# Bermonū funebrī

## Circa primū attenden

dum ē q̄ anime eoz qui sunt in morte sive pena purgatoriū; l̄z multipliciter possint inuariri vel p elemosinas & oblationes & etiā p elemosina & labores p eis assumpta ab his qui sunt in charitate; tamē p̄cipue per orationes iustorum & missas eoz possunt adiunari. Unus rō est quia taxatio illius pene est ex diuina iustitia sicut exigentia culpe veniatis vel penitentie non adiunplete in vita ista sed q̄ pena sic taxata minuatur & breuiſ hoc p̄cedit ex diuina misericordia que p̄cipue impetratur per preces amicorum dei, i.e. per orationes iustorum, qui sc̄z timeant eum et habent spem in misericordia eius. Et ideo dī in ps. Oculi domini sup me, eu et in eis qui spe, sup mi, eius. ut eruat a morte animas eorum, sc̄z qui sunt in purgatorio, s. per preces eorum. In quib⁹ quidemq; includit triplex laus iustorum. Prima est ex precione diuina custodie oculi domini super eos.

Secunda est ex moderatione prudentie quia sciunt tempore & moderari metus iustitiae cum spe misericordie, unde sunt metuentes

Tertio i relaxa- eū & sperat de misericordia ei⁹, tio pene purgatoriū; vt eruat aias eoꝝ &c. Circa primū adiuentū est q̄ sicut dicit Prover. xv. Oculi domini cōtemplant bonos et malos. Sicut sicut nos videmus q̄ sol q̄ dicit oculus mudi respiciendo & illuminando ista inferiora diversis rebus inducit aliquid contraria effectus; quia lutu idurat et glaciē vel ceram liquefacit et mollificat. Sic et oculi domini alter respiciunt iustos & alter peccatores qui in peccatis impenitentes perseverant. Nam iustos respiciunt ad custodiendum eos in seipſis; etiā ad exaudientium eos pro aliis; sed malos perseverantes in malis opibus respiciunt ad ydendū et de lendū; nō solum de celo sed etiam de terra. Sic oculi aqle alit̄ respiciunt p̄ uolos suos sc̄z ad custodiendum & interriendū; et alter lepros sc̄z ad rapiendū & comedendū. Et ideo dī in ps. Oculi domini sup iustos; et aures ei⁹ i p̄ces eorum; vultus aut domini sup fa, mala &c. Hunc ergo aures dei parate exaudiere orationes iustorum; nō tñi p̄ viuissed etiā p̄ defunctis sc̄z in purgatorio existib⁹, ppter quod dī. ii. Macha. xi. q̄ sancta & salubris est cogitatio tc. Prover. xv. Longe ē dñs ab impijs; et orationes iustorum exaudiens.

Ecco cōmendant iusti ex moderatione

prudētiorq; prudēter sciunt tempore metus iusticie cu spē misericordia metus iusticie retrahat a malis; & spes misericordia impellat ad bona. Et qui ista duo habet sc̄z timorē omni & spes merent habere deū adiutorē, sicut illud ps. Qui timet dñm spē in do. adiu. tc. Et notandum q̄ metus dñm iusticie inducit iustos viuos ad cōpatiendū defunctis qui sunt in purgatorio et ad cōpatiendū eoz pēnis; q̄ cōpatiūt alij de his qui timet de se. Sed spes diuina misericordia inducit ad rogandū p̄ illis vnde tam p̄ sc̄z q̄ p̄ alij ille qui metuit deū potest expectare & sperare misericordiam eius, ppter quod dī. Eccl. ii. Aduetūtē dñm sustinere et expectate misericordiam eius. Tertio ostendit gratia que nascit defunctis ex p̄cib⁹ iustorum q̄ est relaxatio pene vt. s. eruat a more id est ab illa pena q̄ acerba est vt mors immo etiā acerbior, aīas eoz. ps. Prece cōcupiscentia me laquei mortis, isti laquei sunt pene purgatoriū quib⁹ anima tenet ne evolet ad celestia vt velle. Sed notandum q̄ l̄z in morte naturali non sit meritū vel demeritū nec valeat ad purgationē peccati; q̄ ē ex peccato originali quod est quasi in natu ram cōuersum; tñi in morte violēta etiā p̄ peccatis inflicta si humilietur et patienter feratur et cū cōtritione peccatorū; potest esse tantū meritū & tanta dñs patietur, & humilitatis q̄ absq; aliquā pena purgatoriū euolat animo ad celū. Et ideo latroni cōfitemit qui dicerat. Nos quidē iuste; nā digna factis recipimus & orauerat xp̄m dices, Ave mentis mei dñs tc. Luce. xxv. dñs pm̄misit dicens. Vodie meū eris in paradiso. Unde potest dicere talis deo postq; oculis ē. Eructisti animā meā vt nō periret; piecisti post tergum tuum omnia peccata mea.

## Secundo in themate

assumpto ostendit coactio iusticie cu dicit. ducunt sc̄z ad purgatoriū illi sc̄z qui hic exire nō plene purgati, ducunt sc̄z exigente dei iusticie etiā initio em̄ est ista penitentia voluntarie assumpta sicut fuit penitentia voluntarie facta in vita ista; et ideo erit velches mentio; pena; quia modica pena voluntarie assumpta plus purgat q̄ maior que est inuoluntaria, vnde posset dici tali morienti illud. Johannis. xxi. Alius cingeret et ducet quo tu non vis. In quibus quidem verbis tanguntur tria.

Primum ē coactio iudicij; cu dī; ali⁹ eiger te

## Distinctionis VI

**D**ictum est exercitio ministerij qz ducet.  
Tertium est punitio purgatorij, quia quo  
tu non vis.

**D**icit ḡ q̄tūs ad p̄muz ali⁹, s. deus te iudi-  
cans cinger te, i. coarborbit te cingulo, i. sen-  
tientia iusticie sue, **E**sate, xi. **E**crit iusticia cin-  
gulum libo eius. **A**ntiquus ille qui debe-  
bat flagellari ne posset flagella effugere cin-  
gebatur, i. ligabat ad columnam. **S**ic flagel-  
landus flagellis penari purgatorij cinger,  
id est ligabit p̄ diuinā suam ad ignē vel lo-  
cum purgationis et possit dicere illud, **J**ob  
xix. **F**agellis suis me curxit. **S**ed oponit  
exercitio ministerij; qz ducet, i. duci faciet p̄  
ministerij boni angelis, qz mali angelis, i. de-  
mones non habent post mortē aliquā poter-  
statē sup animas iustorū, vnde non per ma-  
los, sed p̄ bonos angelos ducuntur ad purga-  
torij aie bonorū, qui licet videant inimici  
inquit ducunt eos ad supplicium, tamē ami-  
ci sunt; qd apparet q̄i exentes de purga-  
torio honorabilit̄ portant ad celū. **V**oc figu-  
ratu ē **B**aruch, v. vbi d̄r. **E**xierūt ab te, sc̄z  
mūdo pedibus duci, nō quidē pedib⁹ cor-  
poralibus; quia aie nō habent pedes nisi af-  
fectionis sed pedes ducunt ipsi reatus pec-  
atorū, quib⁹ ducunt ad penā istā vel quia  
min⁹ honorabilit̄ ducuntur cū ad penā va-  
dunt, sicut ille qui duci peditando min⁹ ho-  
norabilit̄ vadit q̄i qui porta equitato.  
**S**ed q̄i exentes de purgatorio et vadit ad  
paradisum; tūc honorabilit̄ portari dicunt  
ad angelis, vnde sequit ibi ē **B**aruch  
Adduc illos dñs. i. adduci faciet portatos  
in honore sicut filios regni. **T**ertio ponit  
punitio purgatoria; cū dicit: quo tu nō vis  
sc̄z ad purgatorij. **E**t enī aliqua pena volū-  
tarie assumpta sicut p̄nia; et ista est volū-  
taria; sed tñ satisfactoria. **A**liayero pena est p̄  
petuo duratura sicut pena infernalis, et ista  
nec voluntaria est nec satisfactoria. **I**n pur-  
gatorio ergo verificat qd̄ d̄r. **R**oma, ix. **N**ō  
est volentis neḡ currēt sed dei miseric̄tis  
**V**eller enī aia iusti exuta a corpore velociter  
currere, i. ad celestem glorias cito euolare; si  
non est volentis; qz, s. detinet inuita in ipsa  
purgatorij pena quoqz a diuina miseric̄te  
retur impetrata p̄ viuorū suffragia; vel vbi  
fuerit completa purgatio p̄ pena taxatam  
ex diuina iusticia. **D**

**T**ertio etiā in themate  
assūpto agit de afflictione pene purgatorie

## Sermo IX

sub noīe mortis; cū d̄r. ad mortē. Assūmat  
autē pena purgatorij morti; qz sicut mors  
media est iter istamvitā tpalem et vitā alia  
eternale ppter qd̄ in morte separatur perpe-  
tui a corruptibili, s. aia a corpore. **S**icut etiā  
purgatorij pena media est int̄ pena huius  
mūdi tpalem et finitam et penā inferni eter-  
nā et interminatā, et ideo puenit cū pena hu-  
ius mūdi inq̄tūm est tpalis et finitam cum  
penā inferni inq̄tūm est vchementius cu-  
ciatina et afflictuā. **V**nde idem ignis est in  
purgatorio et in inferno: nō tñ eternus vel  
tantū afflictuā, qz ex diuina iusticia mode-  
ratur eius cruciatu sūm gradus culparum  
**M**ors ergo que ē in inferno est sine respe-  
ctu miei; qz interminabilis est et sine omni re-  
medio et refrigerio. **V**nde d̄r in ps. **N**ō est  
respectus, s. mie dei morti eoz. **S**ed mors  
purgatorij h̄ terminus et remedium, qz pena  
illa finita est; et adiuvari possit p̄ suffragia  
vivorum ut citius eruant. **V**nde Job, v. In  
fame eruer te de morte. Nam q̄ sunt in pur-  
gatorio sit in fame inq̄tūm vchementer de-  
siderant celestis glorie satietate, de qua d̄r  
in ps. **G**atianoz cū appa, glo. tua, et in hoc  
vchementissime affligitur q̄ eis retardatur  
**S**unt etiā in morte inq̄tūm sit in acerbissi-  
ma pena ignis, s. tñ a tali morte aia eruit;  
qz id completa purgatio exiret ad celeste  
gliaz cū leticia p̄ducet, et tūc dicere possunt  
se deducti illud, i. Job, iii. **T**ranslati sumus  
de morte ad vitā. **A**d quā nos tc.

**S**ermo IX

## Asidiat̄ quasi leo

**I**n spelunca sua, ps. ix. **S**icut nos  
videm⁹ naturaliter q̄ q̄ res de  
serit suā, p̄prietate naturalē; perdit etiā na-  
turā suā et transit in aliā naturā, sicut ignis  
p̄dita caliditate nō est amplius ignis; sed  
transit ad aliā naturā pura aeris vel aquae.  
**S**ic etiam moraliter dicit Boetius q̄ acci-  
dit de homine qz deserta p̄bitate, p̄pria cui⁹  
ad diuinā naturā trāstire nō possit; restarit  
in beluas. **E**digat. **V**nde qz naturalis pro-  
prietatis hoīs est q̄ est asal mansuetū natu-  
ra; qz deserta māfuctudine efficiat crudelis  
et inhuman⁹; ita vt infidiose et p̄dito; se oce-  
cidat, p̄ximū suūmerito dici potest non hoī  
sed fera crudelis. **E**t ideo talis in vībis ppo-  
fitis leoni assimilat̄ qui infidiose et latenter  
māsuetā et iuuentia oīalia aggredit et occi-

# **G**ermonū funebrīū

**d**it. **I**nſidias inq̄t quaſi leo in ſpelunca ſua  
Sed quia tales imitantur diabolum qui hoſ-  
mida fuit ab initio & in veritate nō ſteric  
tuius etiā inſidle in ſacra ſcriptura affiui-  
latur inſidius leonis, ſin illō pme Petri, v.  
**A**duersarius veſter diabolus tangit leo &c.  
ideo poſſunt p̄dicta verba ad noſtrā doctri-  
nam expoſti etiā de inſidiis quas diabolus  
ponit hominibus p̄cipue in morte: ut aias  
rapere poſſit et ad eternū interitus ducere.  
ut ſcīz dicatur de diabolo q̄ inſidias quaſi  
leo &c. **A**ui quibus quidem vbiſ de ipo  
aduersario noſtro tria oſtendunt.  
**E**t priuimum eſt eius calliditas; quia inſi-  
diantur.